In sequentibus autem temporibus Eugenius IV vestigiis
Decessorum inhaerens, cum Stephano Thomae BDosniae
Regi regalis coronae decus tribueret, de sacrae potestatis
gradibus in eius regno stabiliendis cum ipso agendum
putavit. Cum hic Princeps metu ingruentium hostium

—

1. Farlat, 7//yr. sac. tom. IV, p. 37 seqq. — 2. Innoc. III lib. VI, ep. CXL
Iohan. de Casemario ad Pont. — 3. egest. Gregor. X/, lib. VIL ep. CI.XIV. —
4- Ibid. lib. XII. ep. CCCLIV.
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oblatae occasioni defuissct, ac Stephanus filius, qui patri in
regno successit, maiorem vim animi ostendens, ad Aposto
licam hanc Sedem legatione missa, oblata patri occasione
libenter se usurum declarasset, Pius II Pontifex Maximus
S. E. R. Cardinalibus in consilium adhibitis, novas cathe
drales sedes in Bosnia instituendas easque idoneis rectoribus
committendas decrevit, atque haec per regios Legatos ad
Regem ipsum afferri curavit (1). At dum, impedimentis
omnibus sublatis, opportuna facultas data videbaturreli
gionis rebus apte in Bosnia constituendis, rerum publicarum
status, qui in deterius in ea regione quotidie ruebat, misc
randum in modum eversus est ; atque ita consilia et curae
irritae cecidere, quas per plura saecula ad promovendas
Bosniensium utilitates Pracdecessores Nostri conferre

nunquam intermiserant.
In maxima hac perturbatione rerum, religione pariter

magnis calamitatibus perculsa, Episcopus, qui unus pasto
rale ministerium apud DBosniensesexercebat, solumvertere
coactus, Diakovae in finitima Slavoniae urbe suam sedem
collocavit. Herzegovinae gentibus, pari rerum calamitate
afflictis,gravibus quoque impedimentis interceptus fuit usus
sacrae potestatis Episcopi Mercanensis et Tribuniensis,
cuius illae magna ex parte pastorali regimine utebantur,
dum reliquarum partium cura ad finitimos Dalmatiae
Episcopos pertinebat. Cum itaque eo res adductaefuissent,
ut suorum Pastorum praesidium gentes illae amplius expe
riri non possent, RomaniPontifices eo acrius incensi ad opem
ferendam, quo maiore in discrimine earum versabatursalus,
excitato virorum apostolicorumzelo, ac opera adhibita sacri
Consiliichristiano nomini propagando, meliori quafieri potuit
ratione, fidei in iis partibus tuendae et religionis detrimen
tis sublevandis consuluerunt. Qua in re luculenter enituit
sodalium Franciscalium ex ordine veteris observantiae
constantia et virtus, qui operam in iis provinciis propagationi
fidei navantes, pro ea interdum etiam sanguinem fuderunt,
pluribus relatis salutis fructibus, egregie de religione sunt
meriti.Cum porro Pracdecessores Nostros nonlatcrent gravia

1. Gobelin., Cosunentar, Pii 1I, lib. XI.
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damnaqueis obnoxii sunt ii, a quibus longe abest procu
ratio Pastoris, auctoritate IÉorum decreto edito a sacro
Consiliopropagandae fidei praeposito, anno MDCCXXXV
dieV novembris, Apostolicus Vicariatus institutus est, qui
in locum episcopalis Bosniae sedis suffectus, Bosniensibus
simul et lerzegovinensibus prospiceret ; atque huius
ministeriimunus viro episcopali dignitate aucto fuit credi
tum,ut in Bosnia suam sedemstatuens, spirituali utriusque
provinciaeprocuratione rite fungeretur.

At cum Deofavente laeti fructus ex hisce curis extarent,
et idelium numerusfeliciter augeretur, anno MDCCCLII
DecessorNosterfelicis recordationis Pius IX ad christianum
nomenlatius propagandum et fovendam unitatem spiritus in
vinculopacis inter operarios, qui in vinea Domini laborant,
peculiarem et proprium religionis rebus in Herzegovina
curandisVicariatum Apostolicum constituit, servata tamen
episcopalisede Mercanensi et Tribuniensi, cuius administra
tonem conlatis antea cum imperiali Austriae Gubernio
consiliis,Gregorius XVI Episcopo Ragusino demandaverat.
Quae rationes, Praedecessorum Nostrorum providentia
initae,in illarum provinciarum bonum apprime redundarunt,
inquibusoblata hominibus veritatis excipiendae opportu
nitas et ad christianam professionem colendam auxilia
effecere,ut fides, religio et pietas ampla in iis incrementa
susciperet.

At nunc singulares grates Deo clementissimo a Nobis
inhumilitate cordis agendas esse intelligimus, cum Eius
munereNobis datum sit, ut post tot saeculorum lapsum,
Post tot luctuosas rerum vices, quod olim incliti Nostri
Praedecessoressummis votis optabant, quod ad res Ecclesiae
in superius memoratis provinciis ad meliorem statum
adducendaspertinet, opportune praestare et perficere, eccle
siastica scilicet hierarchia in iis constituenda, possimus.
Nonenim dubitandum est quin hierarchica ecclesiasticae
Ieladministratio, in qua, velut in compage humanicorporis,
Varletasipsa graduum et officiorum, ob commune fidei et
Caritatisvinculum et supremi auctoritatem capitis omnia
moderantiset agentis, ad mutuum omnium partium inter se
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consensum et incolumitatem mirifice redundat, ubi illis
provinciis fuerit constituta, dum sensim praesidia augebit,
quae ad rcligiosum cultum animorum spectant, ac omnium
vires ad commune bonum impellet, eo valitura sit, ut fidcles
in christianae vitae officiis una eademque disciplinae
ratione utantur, ac pacis et caritatis nexu omnium animi
arctius consocientur.

Nos itaque rogatis, ut negotii gravitas postulabat, Vene
rabilium Fratrum Nostrorum S. E. R. Cardinalium senten
tiis, ac totius rei ratione accurate perpensa,levantes oculos
in montes unde omnipotentis Dei venit auxilium, ac pro
pitiam opem implorantes Immaculatae Dei Matris, sancto
rum Apostolorum Petri et Pauli, sanctorumque Pontificum
Confessorum Cyrilli ct Methodii, qui evangelii lumine inter
Slavicas gentes olim invecto, eis nunc coelesti patrocinio
suffragantur, motu proprio, certa scientia ac matura delibe
ratione Nostra deque amplitudine Apostolicae auctoritatis,
ad maiorem Dei omnipotentis gloriam et religionis catho
licae inter casdem gentes exaltationem ac incrementum,
constituimus ac decernimus, ut in Bosniae et Herzezovinae
districtibus iuxta canonicarum legum praescripta hierarchia
ordinariorum Episcoporuminstituatur et fiat, qui a scdibus
nomcn accipient, quas hisce Nostris litteris erigimus, et in
ecclesiasticam provinciam constituimus.

Ac primum a territorio, iurisdictione, administratione,
regimine Episcopatus DBosniensis,qui a fel. rec. Clemente
XIV Apostolicis litteris die IX iulii anno MDCCLXXIII
datis, instante Maria Thercsia Hungariae Apostolica et
Bohemiae Regina Illustri, finitimae Ecclesiae Sirmiens:
acque principaliter ct in perpetuum fuit unitus, omnes
rcgiones et loca citra Savum existentia, quae politicis
DBosniaefinibus comprehenduntur, auctoritate Apostolica
in perpetuum seiungimus, distrahimus, separamus, itemque
Apostolicus Vicariatus in Bosniensi ct Hoerzegovincnsi
districtibus constitutos, eadem auctoritate supprimimus,
extinguimus ac suppressos declaramus. Deinde in codem
territorio novam provinciam ecclesiasticam constituimus,
quae quatuor tantum dioecesibus iuxta modum qui sequitur
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constabit, donec Nobis datum fuerit, ut sedes numero plures
instituamus.

Cum urbs Seraium, vulgo Sarajevo, in medio poene
Bosniensis regionis posita eiusque princeps, ratione situs ac
opportunitate loci advenis et negotiatoribus admodum
pervia, maiorem praealiis civitatibus commoditatem Catho
licis praebeat, ut ad eam propter usus suos commeare
possint, cumque etiam catholici Episcopi apud eam urbem
in Werhbosnensi oppido hospitam sedem interdum ha
buerint, quo tempore, ut fama est, Patarenorum sectae
asseclis saevientibus tutum perfugium quaerebant, hinc
sedem Seraiensis urbis, Werhbosnensemei titulum tribuen
tes, in archiepiscopalem et metropolitanam sedem et
aliarum sedium caput, quae sunt et erunt in utraque
Bosniensi et Herzegovinensi provincia pcr Nos aut Succes
sores Nostros Romanos Pontifices in posterum erigendae,
auctoritate Apostolica tenore praesentium instituimus,
facimus ac declaramus, eidemque sedes"episcopales tres,
nempeduas, quas novas erigimus in civitatibus Banialuco
et Mandetrio, vulgo 7ostar, et aliam iam erectam Merca
nensem et Tribuniensem, quam Episcopus Ragusinus donec
aliterprovideatur administratoris titulo procurabit,tamquam
provinciales adsignamus,addicimus, attribuimus ;earum vero
Episcopos pro tempore existentes in Archiepiscopi Werh
bosnensis suffraganeos, qui iuri eius archiepiscopali et
metropolitico subsint, accensemus, ac huiusmodi Eccle
siarum clerum populumque universum, quorum caussae ad
memoratum Archiepiscopum iuxta sacrorum statuta cano
numreferantur, ipsi Archiepiscopo quoad archiepiscopalia
et metropolitica iura pariter subiicimus.Quod autem pertinet
ad novam dioecesim Mandetriensem,cuiusin finibus civitas
Dumnensis est, vulgo D»uvzo,quam veteres Delminium
dixere, unde Dalmatarum nomen est ortum, Nos ratione
habita eam urbem cum circumiectis oppidis, ut vetera
r.onurmenta tradunt, episcopalis sedis, quae Dumnensis seu
Dalmatiae vocabatur, dignitatem obtinuisse (!), volumus et
mandamus, ut Episcopus Mandetriensis Dumnensi etiam